
Villa-Joie
Municipalité de Notre-Dame-du-Bon-Conseil Village

Le

Février

Vos actualités  
municipales de



HÔTEL DE VILLE 
Isabelle Dumont, directrice générale,  
greffière-trésorière, g.m.a., niv. 1 
541, rue Notre-Dame 
Notre-Dame-du-Bon-Conseil (Québec)  J0C 1A0 
Téléphone : 819 336-2744 
Télécopieur : 819 336-2030 
Numéro d’urgence : 819 336-2744 #7 
Courriel : isabelledumont@villagebonconseil.ca

SÉCURITÉ INCENDIE 
Frédérick Marcotte, directeur 
541, rue Notre-Dame 
Notre-Dame-du-Bon-Conseil (Québec)  J0C 1A0 
Téléphone : 9-1-1

CENTRE RÉCRÉATIF LÉO-PAUL 
THERRIEN ET CHALET 
41, rue Ducharme 
Notre-Dame-du-Bon-Conseil (Québec)  J0C 1A0 
Téléphone : 819 336-2744 #201 
Télécopieur : 819 336-2030 
Courriel : loisirs@villagebonconseil.org 

BIBLIOTHÈQUE 
Judith Hébert, coordonnatrice 
Line Martel, adjointe 
541, rue Notre-Dame 
Notre-Dame-du-Bon-Conseil (Québec)  J0C 1A0 
Téléphone : 819 336-2744 #4

Notre-Dame-du-Bon-Conseil, Village 
Conseil municipal 2021-2025

M. Sylvain Jutras 
Maire

Mme Isabelle Dumont 
DG, Gref.-Trés. G.M.A., Niv. 1

M. Marcel Bergeron 
Conseiller / Siège No. 1

M. Vincent Grandmont 
Conseiller / Siège No. 4

Mme Manon Blanchette 
Conseillère / Siège No. 2

M. Pierre Généreux 
Conseiller / Siège No. 5

M. Gérard Martin 
Conseiller / Siège No. 3

M. Guy Bournival 
Conseiller / Siège No. 6

Édifices municipaux



Municipalité  
Notre-Dame-du-Bon-Conseil, village 
Extraits séance du conseil municipal  

tenue le lundi 3 février 2025

ADMINISTRATION GÉNÉRALE

B) TAXES IMPAYÉES 2024

Étant donné que la directrice-générale/greffière -
-trésorière doit soumettre et faire approuver par le 
conseil un état mentionnant les noms et états de toutes 
les personnes endettées envers la municipalité pour 
taxes municipales, tels qu’indiqués au rôle d’évaluation;

Il est résolu d’approuver la liste déposée à l’annexe 
A et d’autoriser la transmission par la directrice 
générale/greffière-trésorière à la MRC Drummond 
et au Centre de Services scolaire des Chênes. Il est 
de plus résolu d’autoriser le maire ou un(e) élu(e) à 
enchérir lors de la vente.

C) CONGRÈS ADMQ 2025

CONSIDÉRANT QUE le congrès de l’ADMQ 
(Association des Directeurs Municipaux du Québec) 
se tiendra du 17 au 20 juin 2025 à Québec;

CONSIDÉRANT QUE Mme Isabelle Dumont, direc-
trice générale est : 

• Membre en règle de l’ADMQ;

• Administratrice de zone – Zone 07-Centre-du-Québec;

• Membre du CA (Conseil d’administration) de l’ADMQ;

• Membre du comité de gouvernance de l’ADMQ; 

CONSIDÉRANT QU’à ces titres les frais d’inscription 
au congrès pour Mme Dumont sont tous assumés 
par l’ADMQ; 

Il est résolu d’autoriser la directrice générale et 
secrétaire-trésorière à participer au congrès de 
l’ADMQ, qui se tiendra du 17 au 20 juin 2025 à Québec, 
comprenant que tous les frais de dépenses incluant 
l’inscription au congrès sont assumés par l’ADMQ.

D) FORMATION GESTION CONTRACTUELLE ADMQ

Il est résolu d’autoriser l’inscription gratuite de 
Mme Isabelle Dumont à la formation dispensée par 
l’ADMQ sur la gestion contractuelle qui se tiendra à 
Dr’ville le 2 avril 2025.  Les frais de déplacement et 
de représentation seront remboursés sur présenta-
tion des pièces justificatives.

E) VACANCES EMPLOYÉ

Il est résolu d’autoriser les vacances des employés 
selon l’annexe B ci-jointe.

F) ENGAGEMENT COMMIS DE BUREAU

Il est résolu d’autoriser l’engagement de Mme 
Caroline Nantel à titre de commis de bureau selon 
les conditions de la convention collective en vigueur.

G) ESPACE DE TRAVAIL COMMIS DE BUREAU

Étant donné l’engagement d’un commis de bureau;

Il est résolu d’autoriser un montant de 3 500$ pour 
l’achat d’un bureau, chaise et ordinateur.

TRANSPORT

A) LUMIÈRES DE RUES AU LED

Il est résolu d’autoriser le changement des lumières 
des rues suivantes au LED (6 rue Biron, 2 rue 
Jeannine, 2 St-Jacques) par R. Pagé Électricien au 
coût de 8 300$ plus taxes.

B) SUBVENTION VOIRIE 2025

Il est résolu de demander une subvention de 60 000$ 

Affaires municipales
Les séances du conseil municipal de Notre-
Dame-du-Bon-Conseil, village se tiennent à 
chaque mois à 20h00 dans la salle du conseil 
municipal.

Si vous avez une demande à formuler au 
conseil municipal, vous devez l’acheminer à 
la municipalité par courriel ou par la poste 
au plus tard la semaine précédant la réunion 
mensuelle afin qu’elle soit étudiée.

Les demandes publiées sur Facebook ou 
« Spotted » ne seront pas traitées.

DATES DES PROCHAINES 
SÉANCES DU CONSEIL
 Lundi 10 mars 2025 à 20h00

 Lundi 7 avril 2025 à 20h00



dans le cadre du programme d’amélioration du réseau 
routier municipal pour les travaux suivants : pavage 
rue Joseph-Carmel et Valois.

C) PAVAGE RUE JOSEPH-CARMEL ET VALOIS

Il est résolu de mandater Service EXP afin de 
préparer les plans et devis, et la surveillance pour le 
pavage des rues Joseph-Carmel et Valois.

SÉCURITÉ PUBLIQUE

A) INSTALLATION BORNE FONTAINE

Étant donné la demande de prix pour l’installation 
d’une nouvelle borne fontaine au coin des rues Des 
Érables et St-Georges; Étant donné les prix reçus:

Groupe Colas Québec inc : 40 126.28$ taxes incluses

JN Francoeur inc : 35 027.13$ taxes incluses

Il est résolu d’octroyer le contrat à JN Francoeur inc 
au coût de 35 027.13$ taxes incluses.

B)  APPROBATION RAPPORT ANNUEL (AN 12) 
EN SÉCURITÉ INCENDIE

Il est résolu d’approuver le rapport annuel (an 12) en 
sécurité incendie tel que présenté.

HYGIÈNE DU MILIEU

A)  SOUMISSION POUR RÉDUCTION DES BOUES, 
DU NH4 ET AMÉLIORATION DE L’EFFLUENT  
À L’ASSAINISSEMENT DES EAUX

Il est résolu d’autoriser l’installation d’un BRAM 
(bioréacteur autonome mobile) à l’assainissement 
des eaux par Bio Service au coût de 24 000$ plus 
taxes afin d’accélérer et d’optimiser la digestion 
organique aérobique des étangs d’épuration.

B) BAS FOND FACE AU 260 RUE NOTRE-DAME

Étant donné que lors des travaux d’infrastructures 
face au 260 rue Notre-Dame, un poteau incendie a 
été installé en même temps que le branchement de 
service en eau potable pour cette résidence;

Étant donné que ces travaux ont creusé un bas-fond 
dans l’emprise municipale;

Étant donné que le citoyen demeurant à cette adresse 
a eu un refoulement et qu’il a dû défrayer des coûts;

Il est résolu d’autoriser le remboursement des coûts 
engendrés au montant de 1 491.46$ à Simon Pierre 
Maltais tels que soumis; et de mandater Avizo 
Experts-conseils afin de préparer des plans et devis 
pour corriger la situation.

C)  RAPPORT ANNUEL DE PRÉCISION  
DÉBITMÈTRES EAU POTABLE

Étant donné qu’il faut faire étalonner annuellement 
nos débitmètres à l’eau potable;

Étant donné le prix reçu par Compteur Lecomte;

Il est résolu d’autoriser la vérification de précision de nos 
deux(2) débitmètres au coût de 1 034.96$ plus taxes.

D)  RAPPORT 2023 SUR LA GESTION  
D’EAU POTABLE

Il est résolu d’adopter le rapport 2023 sur la gestion 
de l’eau potable.

AMÉNAGEMENT, URBANISME ET DÉVELOPPEMENT

A)  ADOPTION RÈGLEMENT 2024-425-1 MODIFIANT 
LE PLAN D’URBANISME NO. 2021-425

RÈGLEMENT NO. 2024-425-01 AMENDANT LE 
RÈGLEMENT NO. 2021-425 INTITULÉ PLAN 

D’URBANISME, AFIN DE PROCÉDER À L’ÉCHANGE 
DE SUPERFICIE D’UNE ZONE DE RÉSERVE 

RÉSIDENTIELLE CONTRE UNE SUPERFICIE D’UNE 
ZONE PRIORITAIRE D’AMÉNAGEMENT.

CONSIDÉRANT QUE le conseil municipal a adopté, 
lors d’une séance régulière tenue le 12 avril 2021, le 
Plan d’urbanisme numéro 2021-425 ;

CONSIDÉRANT QUE la municipalité de Notre-
Dame-du-Bon-Conseil village souhaite procéder 
à l’échange de superficie d’une zone de réserve 
résidentielle contre une superficie en zone prioritaire 
d’aménagement ;

CONSIDÉRANT QU’UN avis de motion a été donné 
par 13 janvier 2025;

CONSIDÉRANT QUE, le conseil municipal tiendra 
une assemblée publique de consultation afin d’expli-
quer les modifications proposées et d’entendre les 
personnes intéressées ;

Il est résolu que Le Conseil municipal décrète ce qui 
suit : 

Affaires municipales



PARTIE I, DISPOSITIONS DÉCLARATOIRES

1.Le présent règlement s’intitule projet de règlement 
numéro 2024-425-01, amendant le règlement no. 
2021-425 intitulé Plan d’urbanisme, afin de procéder 
à l’échange de superficie d’une zone de réserve 
résidentielle contre une superficie de zone prioritaire 
d’aménagement.

2.Le Conseil municipal déclare avoir adopté ce 
règlement partie par partie, article par article, alinéa 
par alinéa, de sorte que si l’une ou quelconque de 
ses parties devait être déclarée nulle par un tribunal 
compétent, les autres parties du règlement contin-
uent de s’appliquer.

PARTIE II, DISPOSITIF DU RÈGLEMENT

3.Le préambule fait partie intégrante du présent 
règlement.

4.L’annexe F du règlement no. 2021-425 est modifiée 
afin de revoir les limites des affectations résidentielles 
ainsi que celles des zones de réserves résidentielles.

Affectation résidentielle avant modifications :

Affectation résidentielle après modifications :

Zones de réserves résidentielles avant modifications :

Zone de réserve résidentielle après modifications :

[L’annexe modifiée du règlement no. 2021-425 est 
présentée en annexe 1 du présent règlement de 
modification]

PARTIE III, DISPOSITIONS FINALES

5. Les dispositions du présent règlement ont 
préséance sur toute disposition et sur toute illustra-
tion incompatible pouvant être contenue au règle-
ment no. 2021-425 intitulé plan d’urbanisme.

6. Ce règlement entrera en vigueur selon la Loi.

Affaires municipales



B)  ADOPTION RÈGLEMENT 2024-427-5 MODIFIANT 
LE RÈGLEMENT DE ZONAGE NO. 2021-427

RÈGLEMENT NUMÉRO 2024-427-5 AMENDANT LE 
RÈGLEMENT NO. 2021-427 INTITULÉ RÈGLEMENT 

DE ZONAGE, AFIN DE PROCÉDER À L’ÉCHANGE DE 
SUPERFICIE D’UNE ZONE DE RÉSERVE CONTRE 

UNE ZONE PRIORITAIRE D’AMÉNAGEMENT
CONSIDÉRANT QUE la municipalité de Notre-
Dame-du-Bon-Conseil village a adopté un règlement 
de zonage afin de gérer les usages et l’aménage-
ment sur son territoire ;

CONSIDÉRANT QUE la Loi sur l’aménagement et 
l’urbanisme permet à une municipalité de modifier ce 
règlement ;

CONSIDÉRANT QUE le conseil municipal trouve 
pertinent de procéder à la modification de son règle-
ment de zonage no. 2021-427 afin de procéder à un 
échange de partie de zone de réserves résidentielles 
contre une partie de zone prioritaire d’aménagement ;

CONSIDÉRANT QUE la modification proposée est 
conforme au plan d’urbanisme et à tout autre outil 
législatif de planification en matière d’urbanisme ;

CONSIDÉRANT QU’UN avis de motion a été donné 
par le 13 janvier 2025

CONSIDÉRANT QUE, le conseil municipal tiendra 
une assemblée publique de consultation afin d’ex-
pliquer les modifications proposées et d’entendre les 
personnes intéressées ;

Il est résolu que Le Conseil municipal décrète ce qui 
suit :

PARTIE I, DISPOSITIONS DÉCLARATOIRES

1. Le présent règlement s’intitule projet de règle-
ment numéro 2024-427-5, amendant le règlement 
no. 2021-427 intitulé règlement de zonage, afin de 
procéder à l’échange de superficie d’une zone de 
réserve contre une zone prioritaire d’aménagement.

2. Le Conseil municipal déclare avoir adopté ce 
règlement partie par partie, article par article, alinéa 
par alinéa, de sorte que si l’une quelconque de ses 
parties devait être déclarée nulle par un tribunal 
compétent, les autres parties du règlement conti-
nuent de s’appliquer.

PARTIE II, DISPOSITIF DU RÈGLEMENT

3. Le préambule fait partie intégrante du présent 
règlement.

4. L’annexe C du règlement de zonage no. 2021-
427 est modifiée afin de reconfigurer les limites des 
zones ZR-3, H-2 et H-15 comme suit :

Limites des zone ZR-3 et H-15 avant modifications :

Limites des zones ZR-3, H-2 et H-15 après modifications :

5. L’annexe C du règlement de zonage no. 2021-427 
est également modifiée afin de créer la zone ZR-4 à 
partir de la zone H-10 et de corriger les limites de la 
zone P-5 comme suit :

Affaires municipales



Limites des zones H-10 et P-5 avant modifications :

Limites des zones H-10 et ZR-4 après modifications :

[L’annexe C modifiée est jointe en annexe 1 du 
présent règlement de modification] 

6. La grille ZR-4 est créée et ajoutée à l’annexe B du 
règlement no. 2021-427.

[La grille ZR-4 est présentée à l’annexe 2 du présent 
règlement de modification.]

PARTIE III, DISPOSITIONS FINALES

7. Les dispositions du présent règlement ont 
préséance sur toute disposition et sur toute illustra-
tion incompatible pouvant être contenue au règle-
ment de zonage.

8. Ce règlement entrera en vigueur selon la Loi.

LOISIRS ET CULTURE

A)  RAPPORT THERMOGRAPHIE FONDS  
D’ASSURANCE DES MUNICIPALITÉS

Étant donné que suite à la visite du conseiller en 
prévention des sinistres le 15 janvier 2025, il faut 
remplacer les 2 panneaux électriques Sylvania et 
1 panneau Commander dans la salle électrique du 
Centre Récréatif Léo-Paul Therrien;

Étant donné le prix reçu par R. Pagé Électricien en 
date du 27 janvier 2025;

Il est résolu d’autoriser l’achat et l’installation de 3 
panneaux électriques par R. Pagé Électricien au coût 
de 8 500$ plus taxes.

Affaires municipales



Possibilité de faire une demande d’étude de confor-
mité à la Commission Municipale du Québec par 
les projets de Règlements numéros 2024-425-1 et 
2024-427-5 modifiant le Règlement d’urbanisme et 
de zonage.

EST PAR LES PRÉSENTES DONNÉ PAR LA 
SOUSSIGNÉE, DIRECTRICE GÉNÉRALE/ 
GREFFIÈRE-TRÉSORIÈRE, G.M.A. NIV. 1, DE LA 
SUSDITE MUNICIPALITÉ QUE :

À toute personne habile à voter du territoire de la 
Municipalité.

1.  Lors d’une séance ordinaire tenue le 3 février 
2025, le conseil a adopté les Règlements numéros 
2024-425-1 modifiant le Règlement d’urbanisme 
modifiant le plan d’urbanisme 2021-425 afin de 
procéder à l’échange d’une superficie d’une zone 
de réserve résidentielle contre une superficie d’une 
zone prioritaire d’aménagement et le Règlement 
2024-427-5 modifiant le Règlement de zonage 
2021-427 afin de procéder à l’échange d’une 
superficie d’une zone de réserve contre une zone 
d’aménagement prioritaire. 

2.  Que toute personne habile à voter du territoire 
de la Municipalité peut demander par écrit à la 
Commission municipale du Québec (CMQ) son 
avis sur la conformité des règlements 2024-425-1 
et 2024-427-5.

3.  Que cette demande doit être transmise à la 
Commission dans les 30 jours qui suivent la publi-
cation du présent avis.

4.  Que si la Commission reçoit une telle demande 
d’au moins cinq(5) personnes habiles à voter du 
territoire de la municipalité, celle-ci doit donner son 

avis sur la conformité des règlements dans les 60 
jours qui suivent l’expiration du délai prévu pour 
demander à la CMQ son avis sur la conformité des 
règlements 2024-425-1 et 2024-427-5.

Les conditions pour être une personne habile à voter 
ayant le droit de faire une demande à la CMQ sont :

1. Condition générale à remplir le 3 février 2025 :

Être soit domicilié dans cette municipalité, soit 
propriétaire d’un immeuble dans celle-ci, soit occu-
pant d’un lieu d’affaires situé dans celle-ci.

2.  Condition supplémentaire, particulière aux 
personnes physiques, à remplir le 3 février 2025 :

Être majeur et de citoyenneté canadienne.

3.  Condition supplémentaire particulière aux copro-
priétaires indivis d’un immeuble et aux occupants 
d’un lieu d’affaires :

Être désigné, au moyen d’une procuration signée 
par la majorité de ceux-ci, comme le seul des copro-
priétaires ou des cooccupants qui a le droit d’être 
inscrit sur la liste référendaire à titre de propriétaire de 
l’immeuble ou d’occupant unique d’un lieu d’affaires.

Une personne morale peut faire une demande à la 
CMQ à condition d’être désignée par une résolution, 
parmi les membres, administrateurs ou employés 
qui, le 3 février 2025 et au moment d’exercer ce droit, 
sont majeurs et de citoyenneté canadienne.

Donné à Notre-Dame-du-Bon-Conseil, ce 6e jour de 
février 2025

Isabelle Dumont 
Directrice générale/greffière-trésorière gma niv.1

PROVINCE DE QUÉBEC 
MUNICIPALITÉ NOTRE-DAME-DU-BON-CONSEIL, VILLAGE

AVIS PUBLIC





 

Le 13 février 2025 – La MRC de Drummond annonce qu’elle amorce le processus de révision de son 
schéma d’aménagement et de développement. Pierre angulaire des outils de planification de la 
MRC, le schéma établit les lignes directrices de l’organisation physique du territoire et énonce la 
vision régionale du développement économique, social et environnemental. 
 
« Même s’il est peu connu du grand public, le schéma d’aménagement est un document dont le 
contenu façonne notre territoire et balise son développement. La révision nous permettra de 
moderniser cet outil de planification et d’y intégrer les nouvelles orientations gouvernementales qui 
visent à assurer des milieux de vie répondant aux besoins de la population, à préserver nos milieux 
naturels et notre agriculture ainsi qu’à maintenir la vitalité de nos communautés locales », précise 
le nouveau directeur général de la MRC, John Husk.  
 
Échelonnée sur trois ans, la révision du schéma sera sous la responsabilité du conseil de la MRC, 
lequel sera soutenu par l’équipe du Service de planification et de développement de même que par 
les différents comités déjà en place au sein de l’organisation. Elle comportera plusieurs étapes, dont 
des séances d’information et de consultation. 
 
« Le prochain schéma d’aménagement sera le fruit d’une démarche de cocréation. Nous irons à la 
rencontre de nos municipalités locales, de nos divers partenaires et de la population pour ouvrir le 
dialogue et bâtir l’avenir ensemble. Nous devons répondre aux nouvelles orientations en matière 
d’aménagement annoncées par Québec, mais c’est à nous de déterminer les voies à emprunter pour 
y parvenir en tenant compte de nos particularités et de nos forces. Nous devrons également nous 
assurer que ce schéma sera cohérent avec nos autres outils de planification, notamment le Plan de 
développement de la zone agricole et le Plan régional des milieux humides, hydriques et naturels », 
affirme la préfète de la MRC, Line Fréchette. 
 
Dans le cadre de cet exercice de révision, la MRC actualisera d’abord son portrait territorial et 
dressera un bilan de la mise en œuvre du schéma d’aménagement actuel, qui est entré en vigueur 
en 2017. 
 
 

-30- 
 
 
Source : 
Jean Dufresne 
Coordonnateur des communications  
MRC de Drummond 
jdufresne@mrcdrummond.qc.ca | 819 477-2230, poste 123 

Pour diffusion immédiate 

La MRC révise son schéma d’aménagement  
et de développement   



 

                                                                                                                                   

SUBVENTION POUR LES COMMERCES DE PROXIMITÉ 

Un nouveau programme est mis de l’avant par le Gouvernement du Québec - 
Ministère des Affaires municipales et de l’habitation (MAMH), comme levier de 
développement économique pour les municipalités de 20 000 habitants et moins. 
 
Objectif: Assurer l’accès à des commerces de proximité pour les communautés afin de contribuer à la 
vitalité des territoires et de leurs municipalités. 
 
Une belle opportunité pour des projets commerciaux qui permettront d’assurer la continuité et la 
bonification de l’offre commerciale au service des communautés avec des produits de consommation 
destinés au consommateur en général.  

Aide financière disponible selon les critères du programme et certains secteurs d’activités sont 
priorisés. Les subventions varient de 10 000 $ à 150 000 $, selon un % des dépenses admissibles.  

Les entreprises admissibles sont : les entreprises à but lucratif et les entreprises d'économie sociale 
(coopératives, organismes à but non lucratif).  Plus de détails dans le Guide à l’intention des demandeurs  

Le projet doit viser la mise en place, le maintien ou la bonification de l’offre d’un commerce de 
proximité qui permet l’accès géographique à des aliments ou l’approvisionnement en matériaux de 
construction, en biens de consommation courante ou en carburant.  

      Exemples de projets possibles :  
• Aménagement d'une section de restaurant, café ou boulangerie pour vendre des produits alimentaires de 

base et des repas prêts à manger  
• Dépanneur 
• Service de repas préparés pour aînés dans un milieu rural  
• Système de commande et de livraison de produits agricoles  
• Mise à niveau d'équipements dans une station-service et bonification de l’offre alimentaire 

 
 

En tant qu’entrepreneur, si vous avez un projet d’affaires à présenter, communiquez avec 
Drummond économique pour un rendez-vous 

 
IMPORTANT : prévoir le temps d’analyse et les documents à préparer (plan d’affaires, prévisions 
financières) avant la période de dépôt de projet qui est du 24 février au 11 avril 2025. 



Consignes de déneigement
Lors de l’entretien de votre accès, il est important, pour des raisons de sécurité, de respecter les 
consignes suivantes :

Il est de pratique illégale de :
● Déposer la neige de votre accès en bordure de la rue
● Traverser cette neige de l’autre côté de la rue
● Projeter de la neige sur la chaussée par l’effet de poudrerie lors du soufflage de la neige
● Vous êtes responsable du travail de votre déneigeur.

Toutes ces actions peuvent :
● Créer un piège pour les usagers de la route
● Risquer d’ocasionner des accidents graves
● Entraîner des poursuites judiciaires
● Provoquer des bris important aux équipement de déneigement et d’entretien

CONTENEUR À DÉCHET
Pour ne pas nuire au déneigement, placez votre bac dans votre entrée, laissant le trottoir libre et 
la rue dégagée.



INVITATION
ASSEMBLÉE  GÉNÉRALE 

ANNUELLE

Mardi 18 mars 2025 
À 19h00

Salle André Proulx

Clinique médicale 
360, rue Béliveau 

St-Léonard

Bienvenue à tous !
FRANÇOIS ROUSSEAU, président

23h00 à 7h00

Du 1er novembre au 15 avril 
Stationnement de nuit interdit

DANS TOUTES LES RUES



Bibliothèque municipale
Notre-Dame-du-Bon-Conseil

GRATUIT
pour les gens de  

Notre-Dame-du-Bon-Conseil  
Village et Paroisse

541, rue Notre-Dame
Porte de côté de l’hôtel de ville

HORAIRE
Lundi : 15h00 à 18h00
Mercredi :  9h00 à 11h00 

18h30 à 20h00
Jeudi :  9h00 à 11h00 

18h30 à 20h00
Samedi : 9h00 à 11h30

- Livres
- Jeux de société
- Casse-têtes



INVITATION AUX MEMBRES 
PROCHAINE ACTIVITÉ FEMMES D’ICI

Le mardi 11 mars 2025 à 19h 
Au local de l’Afeas Hôtel de ville paroisse

AU PROGRAMME : ATELIER TRÈS SPÉCIAL

PARTICIPATION AU PROJET RASSEMBLEUR 2024-2026 DE L’AFEAS PROVINCIALE

Nous participerons au thème d’une MOSAÏQUE interactive 
(publication sur le site Internet de l’Afeas provinciale) 

en envoyant une photo de groupe des membres de notre Afeas 
intéressées à être présentes sur la photo.

À noter que votre approbation signée sera nécessaire. 
La photo sera présentée au prochain Congrès provincial.

Nous vous transmettrons, également, plusieurs autres informations  
concernant notre Vie Active à l’Afeas

Au plaisir de vous accueillir!

Jacqueline  819 336-3478

AFEAS LOCALE  
Notre-Dame-du-Bon-Conseil

Vestiaire Bon-Conseil
Heures d’ouverture

Mercredi :  13h00 à 16h00 
18h00 à 20h00

Jeudi : 13h00 à 16h00

Derrière le presbytère

Le bac pour la  
récupération  

des vêtements est 
celui situé à côté  

de l’église

Monique Audet,  
Responsable

819  336-2113



A la Fadoq, Février est synonyme de 
SOUPER DE LA ST-VALENTIN LE 26 
FÉVRIER où vous sera servi un délicieux 
repas de spaghetti. Nous aurons également 
une dégustation de divers chocolats. Les 
billets sont en vente auprès des membres 
du C.A. au montant de 15$.

Mme Germaine Turcotte Allard a fait de 
superbes décorations à la Salle. Merci  
Germaine pour ton bénévolat si apprécié.

Nous avons maintenant une nouvelle 
Vice-Présidente à la Fadoq Bon-Conseil. 
En effet mme Rolande Garon a accepté de  
cumuler deux postes, celui de la Vice- 
Présidence et celui de Trésorière. Merci 
du fond du cœur, et, Félicitations à Mme 
Rolande Garon.

Un comité de deux personnes est maintenant 
sur pied pour discuter de la Fadoq avec le 
Conseil Municipal du Village. Nos représen-
tants désignés par le Conseil d’Adminis-
tration sont messieurs Jean-Luc Leclair et 

Daniel Allard.  Du côté de la Municipalité du 
Village Mme Blanchette et M. Bergeron ont 
accepté le poste.

Aussi, Mme Garon est la réprésentante des 
Ainés de Bon Conseil Village à la MADA.  
Merci à Rolande pour ton implication sin-
cère et engagée. Ton esprit vif, ta Culture et 
ton instruction seront des atouts.

ATTENTION :

La Saint-Valentin est l’occasion de célébrer 
l’amour, mais c’est aussi une période où les 
escrocs sont très actifs. En fait, les fraudes 
en ligne visant les aînés augmentent souvent 
à la Saint-Valentin, alors que les escrocs en 
profitent pour jouer avec les sentiments de 
personnes vulnérables. 

Méfiez-vous des messages non sollicités 
provenant de personnes prétendant éprou-
ver des sentiments à votre égard. Ces 
« arnacœurs » peuvent vous demander de 
l’argent ou des renseignements personnels, 
ou même utiliser de faux profils pour vous 
amener à vous engager dans une relation 
avec eux. Vérifiez donc toujours l’identité 
des personnes que vous rencontrez en ligne, 
en particulier si elles sont très insistantes ou 
si elles vous demandent une aide financière. 

Voici quelques conseils supplémentaires 
pour vous protéger :

•  N’envoyez jamais d’argent à quelqu’un que 
vous n’avez pas rencontré en personne.

•  Méfiez-vous des demandes de renseigne-
ments personnels ou financiers.

•  Signalez les messages suspects à votre 
fournisseur de service de courrier électro-
nique ou au Centre antifraude du Canada.

Danielle Bélisle, Présidente





Lancement
du recueil
« Générations engagées : 
des correspondances 
féministes interconnectées! »

Image : Freepik

Partenaires financiers

13 mars 2025
de 17 h à 20 h
Espace Mandeville
situé au 232, rue Dorion à Drummondville

Entrée
gratuite!

Durant cette soirée, vous aurez l’occasion de :
• Vous procurer en primeur le recueil;
• D’entendre des extraits de lettres;
• D’assister à une exposition d’œuvres féministes.

Ce recueil est le fruit d’une correspondance 
émouvante entre 40 voix, unies par une réflexion 
passionnée sur le féminisme à travers les générations.



Un permis doit avoir été émis par la municipalité pour 
faire du colportage dans les rues du Village.

Il est interdit de colporter  
ou solliciter sans permis.

Aidez-nous à vous protéger, demandez à voir le permis 
et appelez la police dans le doute ou si le colporteur 

n’a pas de permis de sollicitation valide.

Animaux morts
Pour signaler un animal mort  
(mouffette, chat, raton laveur, etc.)  
en bordure du chemin ou autre :

SPAD
819 472-5700

RBQ : 2416-8304-95

Résidentiel - Commercial - Industriel

819 336-2198
153, rue Notre-Dame, Notre-Dame-du-Bon-Conseil

Raymond Comeau, GC  819 336-5203
Samuel Gionet, S.F  819 336-5096

620, rue Notre-Dame
Notre-Dame-du-Bon-Conseil, Qc
J0C 1A0

Réunion tous les deuxièmes mardis du mois

Chevaliers de Colomb
Conseil 7753, Bon-Conseil



Pour signaler une  
urgence municipale

819 336-2744 #7
Si on ne vous répond pas,  

laissez un message  
nous vous rappellerons.

SVP ne pas téléphoner au domicile  
des employés municipaux  

en respect pour leur famille.

Avant d’entreprendre votre projet,  
vérifiez auprès de votre municipalité  

si un permis est requis.

Vous planifiez faire des TRAVAUX  
sur vos bâtiments ou votre terrain ? 

819  336-2744 #204

422, rue Germain  
Saint-Léonard-d’Aston (Québec) 
J0C 1M0  
819-399-2673  
slamothecomeau@notarius.net

Me Sophie Lamothe-Comeau
notaire, fiscaliste et médiatrice familiale  

avec engagement

Comeau et Trépanier, notaires

Me Sophie Lamothe-Comeau Me Marika Boisclair
 notaire, fiscaliste et médiatrice familiale avec engagement notaire

422, rue Germain à Saint-Léonard-d’Aston (Québec) J0C 1M0

Tél. : (819) 399-2673 

slamothecomeau@notarius.net m.boisclair@notarius.net

Comeau et Trépanier, notaires

Me Sophie Lamothe-Comeau Me Marika Boisclair
 notaire, fiscaliste et médiatrice familiale avec engagement notaire

422, rue Germain à Saint-Léonard-d’Aston (Québec) J0C 1M0

Tél. : (819) 399-2673 

slamothecomeau@notarius.net m.boisclair@notarius.net

 
 

La Bouffe à Réal 
_______________________________________________________________________________ 

 

• Pâtés – tourtière – ragoût - quiche                             
• Soupes en pots Mason                                   
• Marinades                                                       
• Tartes – carrés aux dattes                               
• Rouleaux impériaux                                   
• Soupe Wonton                                          

 
Tél. : 819 473-0129   Facebook :  La Bouffe à Réal, 731, Joseph-Carmel, Bon-Conseil  
 

 
 
 

     LIVRAISON 
    À DOMICILE 



Une lumière de rue  
défectueuse ?

Si vous avez connaissance qu’une lumière de 
rue est défectueuse, prenez en note l’adresse 

civique la plus proche et transmettez-nous  
l’information par téléphone au 819 336-2744 ou 
par courriel à reception@villagebonconseil.ca

Nous prendrons les mesures pour faire corriger 
la situation dans les plus brefs délais.

Merci de votre collaboration.Un contenant pour la récupération des 
piles est disponible à ces endroits : 

Centre Récréatif Léo-Paul Therrien  
541, rue Ducharme

Hôtel de Ville 
541, rue Notre-Dame

Isabelle Boucher
Chirologue-astrologue védique 
(Analyse des lignes de la main)

www.aucoeurdelamain.ca 
info@aucoeurdelamain.ca

1119, des Chalets 
Ste-Clotilde-de-Horton, J0A 1H0 819.471.2595

Un vendeur cogne 
à votre porte?
Vérifiez son permis 
émis par la municipalité



    

 

 
                               Convocation 
                         à l’assemblée générale annuelle 
                        de la Caisse populaire Desjardins 
                                 de l’Est de Drummond 
 

   Date :     Le jeudi 17 avril 2025 
   Heure :   18 h 30 
   Assemblée tenue virtuellement 

 
Nous vous invitons à consulter régulièrement le microsite (site Internet de la Caisse) au 
www.desjardins.com/caisseestdedrummond pour avoir tous les détails relatifs à l’assem-
blée générale annuelle qui se tiendra de façon virtuelle.  Le temps venu, l’avis de convoca-
tion officiel sera aussi affiché en caisse pour vous donner l’information complète. 
 
Tous les membres de la Caisse sont cordialement invités à participer à cette assemblée 
virtuelle. 

---------------------------------------------- 
PÉRIODE D’INSCRIPTION AUX BOURSES D’ÉTUDES DESJARDINS 

 
Étudiants, étudiantes membres Desjardins de niveau 
professionnel, collégial et universitaire, vous avez la 
chance de gagner plus d’une bourse d’études pour 
l’automne 2024.  Inscrivez-vous du 1er au 31 mars 
2025 sur le www.desjardins.com/bourses.  

 
---------------------------------------------- 

PRIX DE LA FONDATION DESJARDINS – DEUX PROJETS RETENUS! 
 

    
 

Projet de robotique à l’école Des 2 Rivières Projet d’ateliers de musique à la 
de Saint-Lucien avec madame Arianne. Elle  MDJ Sainte-Brigitte-des-Saults. 
a reçu 3 000 $ pour le réaliser!    L’équipe a reçu 3 000 $ pour préparer 
        les ateliers! 



N.D.B.C Village

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1
1 2 3 4 1 2 3 4 5 6 7 8

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22
19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29
26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 30 31

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1 2 3 4 5 1 2 3 1 2 3 4 5 6 7
6 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14

13 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21
20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28
27 28 29 30 25 26 27 28 29 30 31 29 30

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1 2
1 2 3 4 5 3 4 5 6 7 8 9 1 2 3 4 5 6

6 7 8 9 10 11 12 10 11 12 13 14 15 16 7 8 9 10 11 12 13
13 14 15 16 17 18 19 17 18 19 20 21 22 23 14 15 16 17 18 19 20
20 21 22 23 24 25 26 24 25 26 27 28 29 30 21 22 23 24 25 26 27
27 28 29 30 31 31 28 29 30

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1
1 2 3 4 2 3 4 5 6 7 8 1 2 3 4 5 6

5 6 7 8 9 10 11 9 10 11 12 13 14 15 7 8 9 10 11 12 13
12 13 14 15 16 17 18 16 17 18 19 20 21 22 14 15 16 17 18 19 20
19 20 21 22 23 24 25 23 24 25 26 27 28 29 21 22 23 24 25 26 27
26 27 28 29 30 31 30 28 29 30 31

# Collecte des  déchets  - bac noir # Collecte du  compost  -  bac brun
Toutes les semaines : mai à octobre Toutes les semaines  :  mai à novembre
Aux 2 semaines:  janvier à avril ainsi ainsi que les 3 et 17 avril 2025

que  novembre et décembre LES  JEUDIS
LES MERCREDIS

Collecte de conteneur (métal)  en  récupération
# Collecte de la récupération - et en déchets   LES VENDREDIS 

bac vert  ou bleu 
Aux 2 semaines  LES MARDIS

JJUUIILLLLEETT AAOOÛÛTT SSEEPPTTEEMMBBRREE

OOCCTTOOBBRREE NNOOVVEEMMBBRREE DDÉÉCCEEMMBBRREE

2025
JJAANNVVIIEERR FFÉÉVVRRIIEERR MMAARRSS

AAVVRRIILL MMAAII JJUUIINN

N.D.B.C Village

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1
1 2 3 4 1 2 3 4 5 6 7 8

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22
19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29
26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 30 31

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1 2 3 4 5 1 2 3 1 2 3 4 5 6 7
6 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14

13 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21
20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28
27 28 29 30 25 26 27 28 29 30 31 29 30

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1 2
1 2 3 4 5 3 4 5 6 7 8 9 1 2 3 4 5 6

6 7 8 9 10 11 12 10 11 12 13 14 15 16 7 8 9 10 11 12 13
13 14 15 16 17 18 19 17 18 19 20 21 22 23 14 15 16 17 18 19 20
20 21 22 23 24 25 26 24 25 26 27 28 29 30 21 22 23 24 25 26 27
27 28 29 30 31 31 28 29 30

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1
1 2 3 4 2 3 4 5 6 7 8 1 2 3 4 5 6

5 6 7 8 9 10 11 9 10 11 12 13 14 15 7 8 9 10 11 12 13
12 13 14 15 16 17 18 16 17 18 19 20 21 22 14 15 16 17 18 19 20
19 20 21 22 23 24 25 23 24 25 26 27 28 29 21 22 23 24 25 26 27
26 27 28 29 30 31 30 28 29 30 31

# Collecte des  déchets  - bac noir # Collecte du  compost  -  bac brun
Toutes les semaines : mai à octobre Toutes les semaines  :  mai à novembre
Aux 2 semaines:  janvier à avril ainsi ainsi que les 3 et 17 avril 2025

que  novembre et décembre LES  JEUDIS
LES MERCREDIS

Collecte de conteneur (métal)  en  récupération
# Collecte de la récupération - et en déchets   LES VENDREDIS 

bac vert  ou bleu 
Aux 2 semaines  LES MARDIS

JJUUIILLLLEETT AAOOÛÛTT SSEEPPTTEEMMBBRREE

OOCCTTOOBBRREE NNOOVVEEMMBBRREE DDÉÉCCEEMMBBRREE

2025
JJAANNVVIIEERR FFÉÉVVRRIIEERR MMAARRSS

AAVVRRIILL MMAAII JJUUIINN

N.D.B.C Village

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1
1 2 3 4 1 2 3 4 5 6 7 8

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22
19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29
26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 30 31

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1 2 3 4 5 1 2 3 1 2 3 4 5 6 7
6 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14

13 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21
20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28
27 28 29 30 25 26 27 28 29 30 31 29 30

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1 2
1 2 3 4 5 3 4 5 6 7 8 9 1 2 3 4 5 6

6 7 8 9 10 11 12 10 11 12 13 14 15 16 7 8 9 10 11 12 13
13 14 15 16 17 18 19 17 18 19 20 21 22 23 14 15 16 17 18 19 20
20 21 22 23 24 25 26 24 25 26 27 28 29 30 21 22 23 24 25 26 27
27 28 29 30 31 31 28 29 30

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1
1 2 3 4 2 3 4 5 6 7 8 1 2 3 4 5 6

5 6 7 8 9 10 11 9 10 11 12 13 14 15 7 8 9 10 11 12 13
12 13 14 15 16 17 18 16 17 18 19 20 21 22 14 15 16 17 18 19 20
19 20 21 22 23 24 25 23 24 25 26 27 28 29 21 22 23 24 25 26 27
26 27 28 29 30 31 30 28 29 30 31

# Collecte des  déchets  - bac noir # Collecte du  compost  -  bac brun
Toutes les semaines : mai à octobre Toutes les semaines  :  mai à novembre
Aux 2 semaines:  janvier à avril ainsi ainsi que les 3 et 17 avril 2025

que  novembre et décembre LES  JEUDIS
LES MERCREDIS

Collecte de conteneur (métal)  en  récupération
# Collecte de la récupération - et en déchets   LES VENDREDIS 

bac vert  ou bleu 
Aux 2 semaines  LES MARDIS

JJUUIILLLLEETT AAOOÛÛTT SSEEPPTTEEMMBBRREE

OOCCTTOOBBRREE NNOOVVEEMMBBRREE DDÉÉCCEEMMBBRREE

2025
JJAANNVVIIEERR FFÉÉVVRRIIEERR MMAARRSS

AAVVRRIILL MMAAII JJUUIINN

N.D.B.C Village

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1
1 2 3 4 1 2 3 4 5 6 7 8

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22
19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29
26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 30 31

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1 2 3 4 5 1 2 3 1 2 3 4 5 6 7
6 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14

13 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21
20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28
27 28 29 30 25 26 27 28 29 30 31 29 30

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1 2
1 2 3 4 5 3 4 5 6 7 8 9 1 2 3 4 5 6

6 7 8 9 10 11 12 10 11 12 13 14 15 16 7 8 9 10 11 12 13
13 14 15 16 17 18 19 17 18 19 20 21 22 23 14 15 16 17 18 19 20
20 21 22 23 24 25 26 24 25 26 27 28 29 30 21 22 23 24 25 26 27
27 28 29 30 31 31 28 29 30

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1
1 2 3 4 2 3 4 5 6 7 8 1 2 3 4 5 6

5 6 7 8 9 10 11 9 10 11 12 13 14 15 7 8 9 10 11 12 13
12 13 14 15 16 17 18 16 17 18 19 20 21 22 14 15 16 17 18 19 20
19 20 21 22 23 24 25 23 24 25 26 27 28 29 21 22 23 24 25 26 27
26 27 28 29 30 31 30 28 29 30 31

# Collecte des  déchets  - bac noir # Collecte du  compost  -  bac brun
Toutes les semaines : mai à octobre Toutes les semaines  :  mai à novembre
Aux 2 semaines:  janvier à avril ainsi ainsi que les 3 et 17 avril 2025

que  novembre et décembre LES  JEUDIS
LES MERCREDIS

Collecte de conteneur (métal)  en  récupération
# Collecte de la récupération - et en déchets   LES VENDREDIS 

bac vert  ou bleu 
Aux 2 semaines  LES MARDIS

JJUUIILLLLEETT AAOOÛÛTT SSEEPPTTEEMMBBRREE

OOCCTTOOBBRREE NNOOVVEEMMBBRREE DDÉÉCCEEMMBBRREE

2025
JJAANNVVIIEERR FFÉÉVVRRIIEERR MMAARRSS

AAVVRRIILL MMAAII JJUUIINN

N.D.B.C. Village

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1 2 3 4 5 6 1 2 3 1 2
7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 3 4 5 6 7 8 9

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 10 11 12 13 14 15 16
21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 17 18 19 20 21 22 23
28 29 30 31 25 26 27 28 29 24 25 26 27 28 29 30

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1
1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 2 3 4 5 6 7 8

7 8 9 10 11 12 13 5 6 7 8 9 10 11 9 10 11 12 13 14 15
14 15 16 17 18 19 20 12 13 14 15 16 17 18 16 17 18 19 20 21 22
21 22 23 24 25 26 27 19 20 21 22 23 24 25 23 24 25 26 27 28 29
28 29 30 26 27 28 29 30 31 30

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1 2 3 4 5 6 1 2 3 1 2 3 4 5 6 7
7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21
21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28
28 29 30 31 25 26 27 28 29 30 31 29 30

à revoir

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1 2 3 4 5 1 2 1 2 3 4 5 6 7
6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21
20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28
27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30 29 30 31

# Collecte des  déchets  - bac noir # Collecte du  compost  -  bac brun
Toutes les semaines : mai à octobre Toutes les semaines  :  mai à novembre
Aux 2 semaines:  janvier à avril ainsi ainsi que les 4 et 18 avril 2024

que  novembre et décembre LES  JEUDIS
LES MERCREDIS

Sauf le 25 décembre (férié) remis au 26 décembre 2024 Collecte de conteneur (métal)  en  récupération
et en déchets   LES VENDREDIS 

# Collecte de la récupération - bac  vert
Toutes les semaines
LES MARDIS

2024
JANVIER FÉVRIER MARS

AVRIL MAI JUIN

JUILLET AOÛT SEPTEMBRE

OCTOBRE NOVEMBRE DÉCEMBRE

N.D.B.C. Village

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1 2 3 4 5 6 1 2 3 1 2
7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 3 4 5 6 7 8 9

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 10 11 12 13 14 15 16
21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 17 18 19 20 21 22 23
28 29 30 31 25 26 27 28 29 24 25 26 27 28 29 30

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1
1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 2 3 4 5 6 7 8

7 8 9 10 11 12 13 5 6 7 8 9 10 11 9 10 11 12 13 14 15
14 15 16 17 18 19 20 12 13 14 15 16 17 18 16 17 18 19 20 21 22
21 22 23 24 25 26 27 19 20 21 22 23 24 25 23 24 25 26 27 28 29
28 29 30 26 27 28 29 30 31 30

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1 2 3 4 5 6 1 2 3 1 2 3 4 5 6 7
7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21
21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28
28 29 30 31 25 26 27 28 29 30 31 29 30

à revoir

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1 2 3 4 5 1 2 1 2 3 4 5 6 7
6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21
20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28
27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30 29 30 31

# Collecte des  déchets  - bac noir # Collecte du  compost  -  bac brun
Toutes les semaines : mai à octobre Toutes les semaines  :  mai à novembre
Aux 2 semaines:  janvier à avril ainsi ainsi que les 4 et 18 avril 2024

que  novembre et décembre LES  JEUDIS
LES MERCREDIS

Sauf le 25 décembre (férié) remis au 26 décembre 2024 Collecte de conteneur (métal)  en  récupération
et en déchets   LES VENDREDIS 

# Collecte de la récupération - bac  vert
Toutes les semaines
LES MARDIS

2024
JANVIER FÉVRIER MARS

AVRIL MAI JUIN

JUILLET AOÛT SEPTEMBRE

OCTOBRE NOVEMBRE DÉCEMBRE

Collecte de la récupération / BAC VERT 
Aux 2 semaines 
LES MARDIS

Collecte du compost / BAC BRUN 
Toutes les semaines : mai à novembre 
ainsi que les 3 et 17 avril 2024 
LES JEUDIS

Collecte des déchets / BAC NOIR 
Toutes les semaines : mai à octobre 
Aux 2 semaines : janvier à avril ainsi que 
novembre et décembre.  
LES MERCREDIS

N.D.B.C. Village

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1 2 3 4 5 6 1 2 3 1 2
7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 3 4 5 6 7 8 9

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 10 11 12 13 14 15 16
21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 17 18 19 20 21 22 23
28 29 30 31 25 26 27 28 29 24 25 26 27 28 29 30

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1
1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 2 3 4 5 6 7 8

7 8 9 10 11 12 13 5 6 7 8 9 10 11 9 10 11 12 13 14 15
14 15 16 17 18 19 20 12 13 14 15 16 17 18 16 17 18 19 20 21 22
21 22 23 24 25 26 27 19 20 21 22 23 24 25 23 24 25 26 27 28 29
28 29 30 26 27 28 29 30 31 30

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1 2 3 4 5 6 1 2 3 1 2 3 4 5 6 7
7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21
21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28
28 29 30 31 25 26 27 28 29 30 31 29 30

à revoir

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1 2 3 4 5 1 2 1 2 3 4 5 6 7
6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21
20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28
27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30 29 30 31

# Collecte des  déchets  - bac noir # Collecte du  compost  -  bac brun
Toutes les semaines : mai à octobre Toutes les semaines  :  mai à novembre
Aux 2 semaines:  janvier à avril ainsi ainsi que les 4 et 18 avril 2024

que  novembre et décembre LES  JEUDIS
LES MERCREDIS

Sauf le 25 décembre (férié) remis au 26 décembre 2024 Collecte de conteneur (métal)  en  récupération
et en déchets   LES VENDREDIS 

# Collecte de la récupération - bac  vert
Toutes les semaines
LES MARDIS

2024
JANVIER FÉVRIER MARS

AVRIL MAI JUIN

JUILLET AOÛT SEPTEMBRE

OCTOBRE NOVEMBRE DÉCEMBRE

Collecte de conteneur (métal) en 
récupération et en déchets 
Toutes les semaines 
LES VENDREDIS

N.D.B.C. Village

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1 2 3 4 5 6 1 2 3 1 2
7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 3 4 5 6 7 8 9

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 10 11 12 13 14 15 16
21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 17 18 19 20 21 22 23
28 29 30 31 25 26 27 28 29 24 25 26 27 28 29 30

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1
1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 2 3 4 5 6 7 8

7 8 9 10 11 12 13 5 6 7 8 9 10 11 9 10 11 12 13 14 15
14 15 16 17 18 19 20 12 13 14 15 16 17 18 16 17 18 19 20 21 22
21 22 23 24 25 26 27 19 20 21 22 23 24 25 23 24 25 26 27 28 29
28 29 30 26 27 28 29 30 31 30

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1 2 3 4 5 6 1 2 3 1 2 3 4 5 6 7
7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21
21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28
28 29 30 31 25 26 27 28 29 30 31 29 30

à revoir

Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam Dim Lun Mar Mer Jeu Ven Sam

1 2 3 4 5 1 2 1 2 3 4 5 6 7
6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21
20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28
27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30 29 30 31

# Collecte des  déchets  - bac noir # Collecte du  compost  -  bac brun
Toutes les semaines : mai à octobre Toutes les semaines  :  mai à novembre
Aux 2 semaines:  janvier à avril ainsi ainsi que les 4 et 18 avril 2024

que  novembre et décembre LES  JEUDIS
LES MERCREDIS

Sauf le 25 décembre (férié) remis au 26 décembre 2024 Collecte de conteneur (métal)  en  récupération
et en déchets   LES VENDREDIS 

# Collecte de la récupération - bac  vert
Toutes les semaines
LES MARDIS

2024
JANVIER FÉVRIER MARS

AVRIL MAI JUIN

JUILLET AOÛT SEPTEMBRE

OCTOBRE NOVEMBRE DÉCEMBRE

Calendrier 2025



Municipalité  
Notre-Dame-du-Bon-Conseil, village  

541, rue Notre-Dame  
Notre-Dame-du-Bon-Conseil, QC 

J0C 1A0
Téléphone 819 336-2744  
Télécopieur 819 336-2030

NO. URGENCE EN TOUT TEMPS :  
819 336-2744 #7  
Si on ne vous répond pas, laissez un message  
nous vous rappellerons.

Courriel : isabelledumont@villagebonconseil.ca

Web : www.notre-dame-du-bon-conseil-village.qc.ca

HEURES D’OUVERTURE 
Lundi au vendredi : 8h30 à 12h00 et 13h00 à 16h30

Place aux organismes
Vous désirez donner de l’information à vos membres? 
Vous voulez faire connaître vos activités? Apportez vos 
textes dactylographiés ou non à l’hôtel de ville, village 
situé au 541, rue Notre- Dame.

DATE DE TOMBÉE :
Le 15 de chaque mois ou la journée ouvrable précédente 
si le bureau est fermé sauf pour le mois de décembre 
c’est le 10 à cause du congé des fêtes.

DATE DE PARUTION : Vers la fin du mois

ANNONCES CLASSÉES :
Carte d’affaire : 50.00$ (11 parutions pour l’année 2024)
Annonce classée, 25 mots : 10.00$ (1 parution)
1/2 page : 50.00$ (1 parution)
1 page : 100.00$ (1 parution)

Numéros de téléphone importants
Ambulance.................................................... 9-1-1

Bureau de poste ..............................819 336-2611

Carrefour jeunesse-emploi ..............819 358-9838

C.L.S.C. ...........................................819 474-2572

Centre récréatif L.-P. Therrien ....819 336-2744 #5

Commission de Développement 
Socio-Économique Village...............819 336-2744 

CPE Papillon Enchanté ...................819 336-5452

Distilla-Cèdre ...................................819 397-5010

École Bon-Conseil ...........................819 850-1622

Fadoq ..............................................819 336-3334

HLM .................................................819 474-1227

Hôtel de ville, village ........................819 336-2744

Info-Crime .................................... 1-800-711-1800

Info-Santé ..................................................... 8-1-1

Patinoire .................................819 336-2744 #209

Police ............................................................ 9-1-1

Pompiers ...................................................... 9-1-1

Presbytère Bon-Conseil...................819 336-2163

SPAD ...............................................819 472-5700

Transport collectif (billetterie) ..........819 336-2744

Vestiaire...........................................819 336-2113

Bibliothèque 
municipale  
541, rue Notre-Dame

TÉLÉPHONE :  
819 336-2744 #4 ou #205

HORAIRE : 
Lundi : 15h00 à 18h00 
Mercredi : 9h00 à 11h00 et 18h30 à 20h00 
Jeudi : 9h00 à 11h00 et 18h30 à 20h00 
Samedi : 9h00 à 11h30 
Note : Fermée les jours de congés fériés

www.facebook.com/bibliothequebonconseil

Équipe de rédaction
Rédaction et vérification
Isabelle Dumont  
Mélissa Pineault

Collaborateurs
Les responsables municipaux et  
les organismes communautaires.


